
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:Delibera del Direttore Generale n. 50 del 08.02.2017 di Presa d’atto dell’avvenuta 
stipula della convenzione So.Re.Sa. spa di cui alla determinazione del Direttore 
Generale n. 15 del 28 gennaio 2016, per la fornitura in noleggio quinquennale di sistemi 
diagnostici integrati per Chimica Clinica ed Immunochimica con la somministrazione di 
reagenti e materiali di consumo dedicati. Adesione alla fornitura di interesse di questa 
Azienda – Ditta Roche Diagnostics SpA – Lotto LC1. 2. Delibera del Direttore Generale n. 
49 del 24.01.2018 di aggiudicazione della fornitura complementare, ai sensi dell’art. 57 
comma 3 lettera b) del D.Lgs. 163/2006, di reattivi per il completamento del pannello 
di esami di chimica clinica ed immunochimica – Gara SoReSa SpA Lotto Lc1 – 
Convenzione Soresa SpA - Rep. n.30/2016 - Ditta Roche Diagnostics S.p.A.. 
Autorizzazione al prosieguo delle forniture per un’annualità (fino al 15.06.2024) - 
ESECUZIONE IMMEDIATA

Il sottoscritto Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi, propone quanto di seguito riportato, 
attestando la regolarità della relativa istruttoria.

PREMESSO CHE:
- con Delibera del Direttore Generale n. 50 del 08.02.2017 è stata autorizzata l’adesione di 

questa AORN alla Convenzione So.Re.Sa Spa Rep. n.30/2016 del 16/06/2016 (scad. 
15/06/2021) di cui alla procedura di gara aperta indetta dalla medesima So.Re.Sa., per la 
fornitura in noleggio quinquennale di sistemi diagnostici integrati per Chimica Clinica ed 
Immunochimica con somministrazione di reagenti e materiali di consumo, relativamente al 
Lotto LC1, per gli importi di seguito specificati:
Patologia Clinica Osp. Santobono
Lotto LC1 – ditta ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A. –
Noleggio  e assistenza tecnica full risk N° 2 (due) Sistema COBAS 6000 ce €. 9.840,00/cad. + 
iva più gruppo di continuità ed interfacciamento al SIL =  Tot.  € 19.680,00/anno + iva 
Reattivi =  €. 176.802,00/anno + iva
Importo complessivo presunto annuo €. 196.482,00 + iva
Importo complessivo presunto quinquennale €. 982.410,00 + iva
Patologia Clinica Osp. Pausilipon
Lotto LC1 – ditta ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A. –
Noleggio  e assistenza tecnica full risk N° 1 (uno) Sistema Cobas 6000 cce €. 13.740,00 cad. 
+ IVA più gruppo di continuità ed interfacciamento al SIL =  Tot. € 13.740,00/anno + iva 
Reattivi =  €. 109.335,00/anno + iva
Importo complessivo presunto annuo €. 123.075,00 + iva
Importo complessivo presunto quinquennale €. 615.375,00 + iva

- con Delibera del Direttore Generale n. 49 del 24/01/2018, a seguito di espletamento di 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 3 lettera b) del D.Lgs. 163/2006, è stata 
aggiudicata alla Roche Diagnostics S.p.A la fornitura complementare di reattivi per il 



Pag.2di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

completamento del pannello di esami di chimica clinica ed immunochimica – gara So.Re.Sa. 
S.p.A. Lotto Lc1 – giusta autorizzazione So.Re.Sa SpA 0017515/2017 , fino al 15/06/2021, per 
un importo presunto annuo di €. 269.247,38 + iva;

- che, con Delibera DG n.820 del 21/12/2021 è stata prorogata la fornitura di cui alla Delibera 
del Direttore Generale n. 50 del 08.02.2017 fino al 15/06/2022 (per un importo di € 
109.335,00 + IVA e con le economie residue disponibili sul contratto) e fornitura di cui 
Delibera del Direttore Generale n 49 del 24/01/2018 la fino al 15/06/2022 (per un importo 
complessivo di €269.247,38 + IVA);

- che, successivamente, con Delibera DG n.345 del 23/05/2022 è stata prorogata la fornitura 
di cui  Delibera del Direttore Generale n. 50 del 08.02.2017 (fino al 15/06/2023, senza 
incremento di spesa) e la fornitura di cui Delibera del Direttore Generale n 49 del 24/01/2018 
(fino al 15/06/2023, per un importo complessivo di €. 269.247,38 + IVA), al fine di garantire, 
senza soluzione di continuità, l’attività assistenziale, per il tempo strettamente necessario 
all’espletamento da parte di Soresa S.p.A. della nuova gara centralizzata (con espressa 
riserva di risoluzione del contratto in oggetto qualora avvenisse prima l’aggiudicazione della 
nuova gara indetta da Soresa S.p.A.);

- con Delibera del Direttore Generale n. 882 del 29/12/2022, è stata autorizza la variante del 
contratto n.4600017799 della Roche Diagnostics S.p.A. con scadenza 15/06/2023, relativo 
alla fornitura complementare di reattivi per il completamento del pannello di esami di 
chimica clinica ed immunochimica - di cui alla D.D.G. n. 49 del 24.01.2018, gara SoReSa SpA 
Lotto Lc1 – alle medesime condizioni contrattuali, per un importo complessivo di 
€134.623,68 + IVA, al fine di garantire senza soluzione di continuità l’attività assistenziale ed 
effettuare in via immediata gli ordinativi necessari,, per il tempo strettamente necessario 
all’espletamento da parte di Soresa Spa della nuova gara centralizzata (con espressa riserva 
di risoluzione del contratto in oggetto qualora avvenisse prima l’aggiudicazione della nuova 
gara indetta da Soresa Spa);

VISTO CHE:
- questa AORN ha regolarmente provveduto a trasmettere a So.re.sa, a mezzo piattaforma 

So.re.sa - Registro di Sistema n. PI044524-21 del 23.06.2021, i fabbisogni per la nuova gara 
centralizzata di sistemi di chimica clinica ed immunochimica, in atti;

CONSIDERATO CHE:
- con Determinazione del Direttore Generale n.187 del 21 settembre 2022 la So.Re.Sa. S.p.A. 

ha indetto una nuova procedura per l’affidamento della “Fornitura di Sistemi diagnostici, 
integrati e non, di chimica clinica e immunometria destinati alle AA.SS. della Regione 
Campania” che successivamente ha revocato con Determinazione n.226 del 10/11/2022;

- la suddetta procedura è stata riproposta con Determinazione di indizione n.25 del 
13/02/2023;

- con Determinazione del Direttore Generale n.116 del 19/05/2023 è stata nominata la 
Commissione giudicatrice ed a tutt’oggi la procedura è ancora in corso di espletamento.

RILEVATO CHE:
- che con le note Prot. n.9213 del 27/04/2023, n. 10053 del 09/05/2023 ed infine n. 11387 del 

25/05/2023 il Direttore dell’UOC Patologia Clinica ha chiesto la proroga per otto mesi al fine 
di garantire, senza soluzione di continuità, l’attività assistenziale per il tempo strettamente 
necessario all’espletamento da parte di Soresa S.p.A. della nuova gara dei contratti n. 



Pag.3di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4600017799, 4600017710, 4600017709, 4600017910 e 4600017911 con scadenza 
15/06/2023 della Roche Diagnostics S.p.A specificando che le economie residuali sono in 
esaurimento e pertanto è imminente l’interruzione delle attività diagnostiche interessate;.

RICHIAMATO 

- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, 
che individua SO.RE.SA. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni 
di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. 
e delle AA.OO;

- l’art.1 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), commi da 548 a 550, relativi all’obbligo di 
approvvigionarsi per l’acquisto e la fornitura delle categorie merceologiche del settore sanitario 
come individuate dal DPCM di cui all’art. 9, comma 3 , D.L. 24 aprile 2014, n. 66, conv . con mod 
. in L. 23 giugno 2014, n. 89, esclusivamente tramite le centrali di committenza regionale di 
riferimento, ovvero della Consip S.p.A;

PRESO ATTO degli indirizzi giurisprudenziali espressi dal Consiglio di Stato (cfr. da ultimo Sez. V – 
7.4.2011 n. 2151) in merito alle disposizioni normative Comunitarie e Nazionali in materia dei 
contratti pubblici nel senso dell’ammissibilità della proroga espressa (cd. proroga tecnica) dei 
contratti “per il tempo strettamente necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di 
espletamento di gare ad evidenza pubblica”;

VISTO:
- l’art. 106, comma 11, del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i. ove si prevede che “la durata del contratto 

può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel 
bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 
nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”

- l’art. 9 comma 3 bis del D.L. 66/2014, come successivamente modificato ed integrato con L. 
232/2016 art. 1 comma 421, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche obbligate a 
ricorrere a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori possono procedere, qualora non siano 
disponibili i relativi contratti di CONSIP S.p.A. o dei soggetti aggregatori e in caso di motivata 
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 
aventi durata e misura strettamente necessaria;

CONSIDERATO CHE:
- la stessa ANAC ha ritenuto del tutto ragionevole la scelta dell’Amministrazione di ricorrere 

alla proroga tecnica nelle more delle gare centralizzate, in caso di circostanze riconducibili 
al prolungarsi dei tempi di indizione e di espletamento della procedura di gara in corso da 
parte del Soggetto Aggregatore Regionale di riferimento ; in particolar modo quando per la 
tempistica e la natura peculiare ed estremamente delicata dell’affidamento, come nel caso 
di specie, è necessario garantire la continuità delle prestazioni sanitarie ( cfr. Deliberazione 
Anac n. 576 del 28.07.2021);

- alla luce di quanto sopra, appare opportuno, legittimo, economico e ragionevole il ricorso 
all’istituto della proroga tecnica, nelle more dell’espletamento della nuova gara  
centralizzata, considerati i tempi necessari per l’espletamento d i un’eventuale gara ponte, 



Pag.4di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dei controlli, del la stipula de l nuovo contratto, del l’avvio della nuova fornitura (che 
richiede l’installazione d i nuove apparecchiature, i collaudi, gli interfacciamenti alla rete 
informatica di laboratorio e la formazione del personale), che lasciano supporre di 
pervenire all’avvio a regime d ella nuova fornitura non prima dell’aggiudicazione della 
nuova gara centralizzata ( con conseguente obbligo di risoluzione del contratto ponte per 
intervenuta aggiudicazione dell’analoga fornitura con la gara centralizzata);

DATO ATTO che il procedimento in oggetto risulta conforme all’art.106 comma 11 del D.lgs. 
50/2016, sussistendone i presupposti per proroga del contratto limitatamente al tempo necessario 
alla conclusione della procedura di gara centralizzata con cui So.Re.Sa. S.p.A.aggiudicherà ad nuovo 
contraente;

RITENUTO, pertanto:
- di autorizzare la proroga per 8 mesi alla Roche Diagnostics S.p.A. a far data dal 15/06/2023, dei 

contratti riportati in tabella sottostante, per un importo complessivo di € 392.634,75 agli stessi 
prezzi, patti e condizioni ed utilizzando le economie residue ancora disponibili con la previsione 
di espressa riserva di risoluzione per l’ipotesi in cui intervenga prima della scadenza prevista per 
il 15/02/2024, la possibilità di aderire alla Convenzione stipulata da  So.Re.Sa. S.p.A. e l’effettivo 
subentro del nuovo contraente ovvero affidamento analogo da parte di Consip S.p.A.:

Provvedimento CIG Contratto Scadenza P.O. Tipo
Economie 
residue al 

29/05/2023

Importo 
annuale

Importo 
proroga per 8 

mesi

4600017709 15/06/2023 Reagenti  139,80 € 176.802,00 € 117.868,00 € 
4600017910 15/06/2023

Santobono
Noleggio  9.020,00 € 19.680,00 13.178,00 € 

4600017911 15/06/2023 Noleggio  6.297,50 € 13.740,00 €  9.200,50 € 

DDG n.50 del 
08/02/2017 6998280B57

4600017710 15/06/2023
Pausilipon

Reagenti 21,129,00€ 109.335,00 € 72.890,00 € 
DDG n.49 del 

24/01/2018 72219562A0 4600017799 15/06/2023 San/Pau Reagenti 54.812,87€ 269.247,38 € 179.498,25 € 

RITENUTO di proporre l’adozione del presente atto deliberativo per la fornitura di che trattasi;
RITENUTO altresì di rendere immediatamente eseguibile il presente deliberato per l’urgenza della 
fornitura;

il R.U.P.
Alessandro Cerrato

(f.to digitalmente)

________________________________________________________________________________
Il Direttore U.O.C.

Acquisizione Beni e Servizi
Erica Ferri

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Daniela Mignone

(f.to digitalmente)



Pag.5di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Maria Vittoria Montemurro

(f.to digitalmente)

Firmato digitalmente
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa Complessa proponente o che predispone 
l’istruttoria, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità 
Operativa Complessa con la firma apposta in calce.

 
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario

D E L I B E R A
1) Autorizzare la proroga per 8 mesi alla Roche Diagnostics S.p.A. a far data dal 15/06/2023, dei 

contratti riportati in tabella sottostante, per un importo complessivo di € 392.634,75 agli stessi 
prezzi, patti e condizioni ed utilizzando le economie residue ancora disponibili, la possibilità di 
aderire alla Convenzione stipulata da  So.Re.Sa. S.p.A. e l’effettivo subentro del nuovo 
contraente ovvero affidamento analogo da parte di Consip S.p.A.:

Provvedimento CIG Contratto Scadenza P.O. Tipo
Economie 
residue al 

29/05/2023

Importo 
annuale

Importo 
proroga per 8 

mesi

4600017709 15/06/2023 Reagenti  139,80 € 176.802,00 € 117.868,00 € 
4600017910 15/06/2023

Santobono
Noleggio  9.020,00 € 19.680,00 13.178,00 € 

4600017911 15/06/2023 Noleggio  6.297,50 € 13.740,00 €  9.200,50 € 

DDG n.50 del 
08/02/2017 6998280B57

4600017710 15/06/2023
Pausilipon

Reagenti 21,129,00€ 109.335,00 € 72.890,00 € 
DDG n.49 del 

24/01/2018 72219562A0 4600017799 15/06/2023 San/Pau Reagenti 54.812,87€ 269.247,38 € 179.498,25 € 

2) Risolvere anticipatamente i contratti delle forniture in oggetto in caso di aggiudicazione della 
nuova gara indetta da Soresa Spa;

3) di prendere atto dell’ l’art.8 del Capitolato Speciale d’Appalto della gara centralizzata 
“Procedura aperta per la fornitura in noleggio quinquennale di sistemi diagnostici per chimica 
clinica –tossicologia – preanalitica con somministrazione di reagenti e materiali di consumo 
dedicati” secondo cui qualora, in corso di vigenza contrattuale, l’Amministrazione contraente 
richiedesse al Fornitore altri prodotti diagnostici non oggetto di gara, ma comunque affini e 
contenuti nel listino presentato nei documenti di gara, l’aggiudicatario dovrà assicurare 
almeno lo sconto medio ponderato offerto in gara;

4) Autorizzare la spesa complessiva presunta di € 392.634,75 + IVA per il suddetto incremento di 
spesa (codice gruppo acquisti SAP H05 / H06– codice magazzino SAP H12 / H1) come di seguito 
dettagliato:

Fornitore Contratto Scadenza Importo proroga per 8 mesi



Pag.6di6 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4600017709 15/02/2024 117.868,00 € 
4600017910 15/02/2024 13.178,00 € 
4600017911 15/02/2024  9.200,50 € 

Roche Diagnostics S.p.A.

4600017710 15/02/2024 72.890,00 € 
Roche Diagnostics S.p.A. 4600017799 15/02/2024 179.498,25 € 

5) Confermare quale Direttore dell’esecuzione del Contratto il Direttore della UOC di Patologia 
Clinica del P.O. Santobono, o suo delegato perché provveda al coordinamento, alla direzione 
ed al controllo tecnico – contabile dell’esecuzione dei contratti stipulati dalla stazione 
appaltante, assicurandone la regolare esecuzione;

6) Trasmettere il presente provvedimento:
- al DEC ovvero Direttore della UOC di Patologia Clinica del P.O. Santobono, per il 

seguito di competenza;
- al Direttore della UOC GEF, per opportuna conoscenza della relativa nuova spesa; 
- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: collegio 

sindacale.santobono@pec.it;
- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

7) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento in considerazione di procedere al più 
presto all’acquisizione dei dispositivi richiesti.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

FIRMATO DIGITALMENTE

mailto:sindacale.santobono@pec.it

	NumeroDataRep: n. 597 del 04 agosto 2023
		2023-07-26T13:20:31+0200
	Alessandro Cerrato


		2023-08-01T10:37:20+0200
	Erica Ferri


		2023-08-01T10:46:17+0200
	Daniela Mignone


		2023-08-02T09:25:01+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2023-08-04T12:31:07+0200
	Rodolfo Conenna


		2023-08-04T12:56:15+0200
	Claudia Russo




